
ACUERDO Nº. 007 
(11 de septiembre ) 

“POR EL CUAL SE AUTORIZAN LAS VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS EN EL 

MUNICIPIO DE PALMIRA PARA EL DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA 

CENTRAL DE TRANSPORTES PALMIRA.” 

Calle 30 Cra 29 Esquina CAMP. Segundo Piso Tels: 2709544-2709551 Palmira (Valle del Cauca), 
Colombia www.concejopalmira.gov.co E–mail: secretariaconcejopalmira@gmail.com 

 

 

FORMATO: ACUERDO 
 

FECHA DE APLICACIÓN: 
03-12-2014 

CÓDIGO: 
FO.033.04.03 

VERSIÓN: 
01 

Página 1 de 3 

ELABORADO POR: 
Secretaría General 

REVISADO POR: Secretaría 
General 

APROBADO POR: 

Presidente del Honorable 

Concejo Municipal de 
Palmira. 

 

 

 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE PALMIRA, VALLE DEL CAUCA, 

 
 

En uso de sus atribuciones Constitucionales y Legales, en especial las conferidas en el artículo 

313 de la Constitución Política, el artículo 32 de la Ley 136 de 1994 modificado por el artículo 18 

de la Ley 1551 del 2012, el artículo 12 de la Ley 819 de 2003 y el Acuerdo Municipal 108 de 1996, 

ACUERDA: 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO. AUTORIZAR al señor Alcalde Municipal de Palmira, para constituir 

una vigencia futura ordinaria del presupuesto de la vigencia 2021, hasta por valor   de    

DOSCIENTOS   OCHENTA   Y   OCHO    MILLONES    DE   PESOS   MCTE 

($288.000.000), con el fin de adicionar, suprimir, modificar, actualizar, renovar o realizar el 

estudio de pre-factibilidad de la Central de Transportes de Palmira, en el marco del proyecto 

denominado "DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA CENTRAL DE 

TRANSPORTES PALMIRA". Previo cumplimiento de los requisitos exigidos en el artículo 

12 de la ley 819 de 2003 y demás normas concordantes, complementarias y/o 

modificatorias para comprometer vigencias futuras ordinaria y de acuerdo como se 

relaciona a continuación: 

 
 

PROYECTO 
VIGENCIA FUTURA 

ORDINARIA AÑO 2021 
HASTA 

"DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 
DE 

LA CENTRAL DE TRANSPORTES 
PALMIRA" 

 

$288.000.000 

 
 

Parágrafo 1. Lo anterior, obedece a la exposición de motivos presentada por la administración 

municipal, en el proyecto de acuerdo, conforme el estudio de mercado y costos, correspondientes 

al estudio de pre-factibilidad de la Central de Transportes de Palmira, en el marco del proyecto 

denominado "DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA CENTRAL DE TRANSPORTES 

PALMIRA", que hace parte integra del presente acuerdo, cuyas apropiaciones 

http://www.concejopalmira.gov.co/
mailto:secretariaconcejopalmira@gmail.com


ACUERDO Nº. 007 
(11 de septiembre ) 

“POR EL CUAL SE AUTORIZAN LAS VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS EN EL 

MUNICIPIO DE PALMIRA PARA EL DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA 

CENTRAL DE TRANSPORTES PALMIRA.” 

Calle 30 Cra 29 Esquina CAMP. Segundo Piso Tels: 2709544-2709551 Palmira (Valle del Cauca), 
Colombia www.concejopalmira.gov.co E–mail: secretariaconcejopalmira@gmail.com 

 

 

FORMATO: ACUERDO 
 

FECHA DE APLICACIÓN: 
03-12-2014 

CÓDIGO: 
FO.033.04.03 

VERSIÓN: 
01 

Página 2 de 3 

ELABORADO POR: 
Secretaría General 

REVISADO POR: Secretaría 
General 

APROBADO POR: 

Presidente del Honorable 

Concejo Municipal de 
Palmira. 

 

 
 

presupuestales para las mismas ascienden al 47% del valor solicitado para la vigencia futura, 

cumpliendo así con lo establecido en el literal B del artículo 12 de la ley 819 de 2013 y demás 

normas concordantes. 

 

Parágrafo 2. La autorización otorgada en el presente acuerdo no exonera al Alcalde 

Municipal del cumplimiento de los requisitos establecidos en las normas de contratación 

Ley 80 de 1993, ley 1150 de 2007, demás normas concordantes y que regulen la materia. 

 
 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. La Secretaría de Hacienda Municipal, una vez comprometidos los 

recursos a que se refiere el artículo anterior, deberá incluir en el respectivo presupuesto de 

la vigencia fiscal las asignaciones necesarias para cumplir con los compromisos adquiridos, 

previa verificación de las metas plurianuales del Marco Fiscal de Mediano Plazo, sin 

exceder su capacidad de endeudamiento. 

 
 
 

ARTICULO TERCERO. Disposiciones Generales. La asunción de obligaciones que afecten 

el presupuesto de gastos de vigencias futuras ordinarias, requiere que su ejecución se inicie 

con el presupuesto de la vigencia en curso y el objeto del compromiso que lleve en cada 

una de ellas, siempre y cuando cumpla que: 

 

a. El proyecto que se vaya a desarrollar adquiriendo obligaciones que afecten el 

presupuesto de gastos de vigencias futuras ordinarias, deben de estar consignadas en 

el actual plan de desarrollo. 

 
b. Ejecución, puede ejecutarse por este mismo mecanismo el proyecto u obra consignado 

en el plan de desarrollo. 

 
c. Provisión, queda prohibida la aprobación de cualquier vigencia futura ordinaria en el 

último año de gobierno del alcalde tal como lo señala la ley 819 del 2003. 

http://www.concejopalmira.gov.co/
mailto:secretariaconcejopalmira@gmail.com


ACUERDO Nº. 007 
(11 de septiembre ) 

“POR EL CUAL SE AUTORIZAN LAS VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS EN EL 

MUNICIPIO DE PALMIRA PARA EL DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA 

CENTRAL DE TRANSPORTES PALMIRA.” 

Calle 30 Cra 29 Esquina CAMP. Segundo Piso Tels: 2709544-2709551 Palmira (Valle del Cauca), 
Colombia www.concejopalmira.gov.co E–mail: secretariaconcejopalmira@gmail.com 

 

 

FORMATO: ACUERDO 
 

FECHA DE APLICACIÓN: 
03-12-2014 

CÓDIGO: 
FO.033.04.03 

VERSIÓN: 
01 

Página 3 de 3 

ELABORADO POR: 
Secretaría General 

REVISADO POR: Secretaría 
General 

APROBADO POR: 

Presidente del Honorable 

Concejo Municipal de 
Palmira. 

 

 
 

ARTÍCULO CUARTO. El presente Acuerdo rige a partir de su sanción y publicación en la 

Gaceta Municipal. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

Dado en la Sesión Plenaria Extraordinaria No Presencial- Virtual, a los ocho (08) días del mes 

de septiembre del año dos mil veinte (2020). 

 
 
 
 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ OCHOA 

BETANCOURT 

Presidente 

JOSÉ ARCESIO LÓPEZ GONZÁLEZ 

Primer Vicepresidente 

 

 
ELIZABETH GONÁLEZ NIETO 

Segunda Vicepresidente 

 

 
JENNY PAOLA DOMINGUEZ VERGARA 

Secretaria General del Concejo 

 

http://www.concejopalmira.gov.co/
mailto:secretariaconcejopalmira@gmail.com


FORMATO: CERTIFICADO REMISORIO 
  

FECHA DE APLICACIÓN: 
03-12-2014 

CÓDIGO: 
FO.034.04.04 

VERSIÓN: 
01 

Página 1 de 1 

ELABORADO POR: 
Secretaría General 

REVISADO POR: Secretaría 
General 

APROBADO POR: 
Presidente del Honorable 

Concejo Municipal de 

Palmira. 

 

                                                                                                                     
Calle 30 Cra 29 Esquina CAMP. Segúndo Piso Tels: 2709544-2709551 Palmira (Valle del Cauca), Colombia 

www.concejopalmira.gov.co  E–mail: secretariaconcejopalmira@gmail.com                                                                                                                     

 

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL DEL  
CONCEJO DE PALMIRA VALLE DEL CAUCA 

 
CERTIFICA 

 
Que el Acuerdo Municipal Nº 007 “POR EL CUAL SE AUTORIZAN LAS VIGENCIAS FUTURAS 
ORDINARIAS EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA PARA EL DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 
DE LA CENTRAL DE TRANSPORTES PALMIRA.”, fue aprobado y discutido en los términos de Ia Ley 

136 de 1994, en los dos debates reglamentarios verificados en días diferentes, así: Primer Debate en 
Sesión de Ia Comisión Segunda o de Presupuesto no presencial (virtual), el día tres (03) de septiembre 
del año 2020, el Segundo Debate en Ia Sesión Plenaria Extraordinaria no presencial (virtual) de Ia 
Corporación el día ocho (08) de septiembre del año 2020. 
 
Para constancia se firma en Palmira, a los ocho (08) días del mes de septiembre de dos mil veinte 
(2.020). 
 
Atentamente; 
 
 
 
JENNY PAOLA DOMINGUEZ VERGARA 
Secretaria General 
 

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL DEL  
CONCEJO DE PALMIRA VALLE DEL CAUCA 

 
HACE CONSTAR 

 
Que el Acuerdo Municipal Nº 007 “POR EL CUAL SE AUTORIZAN LAS VIGENCIAS FUTURAS 

ORDINARIAS EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA PARA EL DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 

DE LA CENTRAL DE TRANSPORTES PALMIRA.”,  fue presentado a iniciativa del Alcalde Municipal. 

 
 
Para constancia se firma en Palmira, a los ocho (08) días del mes de septiembre de dos mil veinte 
(2.020). 
 
 
 
Atentamente; 
 
 
 
JENNY PAOLA DOMINGUEZ VERGARA 
Secretaria General 

 
LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL DEL  
CONCEJO DE PALMIRA VALLE DEL CAUCA 

 
EXPIDE LA SIGUIENTE REMISIÓN 

 
En la fecha,  ocho (08) días del mes de septiembre de dos mil veinte (2.020) remito el Acuerdo Municipal 

Nº 007 “POR EL CUAL SE AUTORIZAN LAS VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS EN EL MUNICIPIO 

DE PALMIRA PARA EL DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE LA CENTRAL DE 

TRANSPORTES PALMIRA.”, al  Señor Alcalde Municipal para su sanción y publicación. 

 

Atentamente; 
 
 
 
JENNY PAOLA DOMINGUEZ VERGARA 

Secretaria General 

 



 
 

 
 
 
Alcaldía Municipal de Palmira 
          Nit.: 891.380.007-3 

República de Colombia 
Departamento del Valle del Cauca 

Alcaldía Municipal de Palmira 
SECRETARÍA GENERAL 

 
OFICIO 

 

 
Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP 

Calle 30 No. 29 -39: Código Postal 763533 

www.palmira.gov.co 

Teléfono:  2709505                                     
          Página  1 de 1 

TRD- 2020-110.9.2.184 
 

Palmira, 11 de septiembre de 2020 
 
 
Por considerarse legal el Acuerdo No. 007 “POR EL CUAL SE AUTORIZAN LAS VIGENCIA FUTURAS 
ORDINARIAS EN EL MUNICIPIO DE PALMIRA PARA EL DESARROLLO DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 
DE LA CENTRAL DE TRANSPORTES DE PALMIRA”, se sanciona y se ordena su publicación.     
 
Envíese copia del Acuerdo referido a la señora Gobernadora del Departamento del Valle del Cauca, 
para su revisión jurídica de conformidad con lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley 136 de 1994.   
 

 
CÚMPLASE 

 
 
 

OSCAR EDUARDO ESCOBAR GARCÍA 
Alcalde Municipal 

 
 
 
  
Proyectó: Katherine Restrepo – Técnico Administrativo G-02 
Revisó:    Marisol Yepes- Abogada Contratista 
Aprobó:   Luz Adriana Vásquez Trujillo – Secretaria General   




